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Hälso- och sjukvård spelar en viktig 
roll när det gäller ojämlikhet i hälsa. 
Hälso- och sjukvårdslagens mål är 
en god hälsa och vård på lika villkor 
för hela befolkningen, och att de med 
större behov ska prioriteras framför 
de med mindre behov. Hälso- och 
sjukvården förändras med förändrade 
behov i befolkningen och med poli-
tiska och organisatoriska förändringar 
inom hälso- och sjukvårdssystemet. 
Det är därför viktigt att kontinuer-
ligt följa upp och utvärdera jämlik-
het inom vården. Syftet med avhand-
lingen är att öka kunskapen om jämlik 
vård baserad på data från Stockholms 
län under perioden 2005-2013 samt att 
undersöka betydelsen av att använda 
olika datakällor. Slutsatserna bygger 
på resultaten från fyra olika studier.
I studie I undersöktes hur bortfall i 
enkät studier påverkar analyser av socio-
ekonomiska skillnader i vårdutnyttjan-
de. I denna studie jämfördes data från 
en hälsoundersökning med data från 
den totalbefolkningen i Stockholms län. 
I studie II analyserades hur inkomstgra-
dienter i sjukvårds utnyttjandet ändras 
när skillnader i behov tas i beaktning. 
Detta analyserades genom att jämföra 
socioekonomiska skillnader i vårdut-
nyttjande baserat enbart på register data 
med analyser baserat på enkätdata där 
vårdbehovet kunde estimeras. I studie 
III jämfördes socioekonomiska skill-
nader i vårdutnyttjande i Stockholms 
län före och efter införandet av primär-
vårdsreformen (Vårdval) 2008. Refor-
men syftade till att öka tillgängligheten, 
bland annat genom att skapa fri eta-
bleringsrätt för privata vård givare och 

förändra ersättningssystemet från ett 
system med huvudvikt på behovsjuste-
rad kapitering till ett system med beto-
ning på prestationsbaserad ersättning. I 
studie IV följdes förändringar i resurs-
tilldelning till primärvårdskliniker i 
olika områden i Stockholms län under 
perioden 2005-2013. Syftet var att un-
dersöka om införandet av primärvårds-
reformen 2008 påverkade resursfördel-
ningen olika i områden med olika stora 
vårdbehov. Här undersöktes också om 
en förändring i resurs fördelningen var 
förknippad med förändringar i undvik-
bar slutenvård och besök på akutmot-
tagningen i områden med en minsk-
ning respektive ökning av resurser.
 
Slutsatser
Även om svarsfrekvensen i hälsounder-
sökningar kan vara relativt låg och skil-
jer sig  mellan socioekonomiska grup-
per, är analyser av relativa skillnader i 
vårdutnyttjande mellan olika socioeko-
nomiska grupper representativa för den 
bakgrundsbefolkning de avser att speg-
la. Analyser av socioekonomiska skill-
nader i vårdutnyttjande där vårdbehov 
inte beaktas kommer sannolikt att un-
derskatta eller dölja skillnader. Primär-
vårdsreformen i Stockholms län 2008 
har inte gynnat grupper med högre 
vårdbehov, tvärtom verkar individer 
med god hälsa ha haft en relativt större 
ökning i antal besök inom primärvår-
den. Dessutom har resurser flyttats 
från områden med större vårdbehov till 
områden med mindre vårdbehov under 
perioden. Ytterligare undersökningar 
behövs för att till fullo förstå hälsoef-
fekterna av detta.
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